
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA

N. DT / 48 / 04-03-2023

OGGETTO: Impegno di spesa a favore del p.i. Prosino Renato per incarico esterno di RSPP - 
anno 2023.

Nella data su indicata, negli uffici comunali, il responsabile del servizio adotta la determina 
in oggetto, come meglio specificato nella pagina seguente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ANGELA MARIA NATALE

* * *

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
NATALE ANGELA MARIA

INSERITO ED ESECUTIVO IL 04-03-2023

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il D.Lgs 50/2016 e smi;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- l’art. 4  del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 

degli Enti Locali;
- il Decreto Sindacale n. 2/2022 del 14.06.2022, di individuazione del Responsabile del 

Servizio “Tecnico – Manutentivo” nella persona dell’Ing. Francesca PIZZOCCHERO, 
con decorrenza 01.07.2022 sino al 30.06.2025;

- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e 
controlli di regolarità amministrativa e contabile;

- il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 81/2008 2Testo Unico Sicurezza sul Lavoro” che prevede 
l’obbligo, da parte del datore di lavoro, di nominare un responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione (RSPP);

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo dell’incarico del servizio di prevenzione 
e protezione (RSPP) per l’anno 2023;

VISTO il preventivo prodotto dal p.i. Renato Prosino, che richiede un compenso di euro 
735,00 + oneri di legge;

VISTI i compiti da affidare al responsabile, meglio evidenziati nel disciplinare allegato alla 
presente determina;

VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il comma 130 art.1 legge 145/2018 di modifica dell’articolo 1 comma 450 legge 
296/2006 che esclude l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per importi inferiori a 
5.000,00 euro;

VISTO il curriculum del citato professionista;

VERIFICATO il possesso dei requisiti da parte del p.i. Renato Prosino;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto;

ACQUISITO il CIG n. Z193A243E4;

ACQUISITO regolare DURC;



VISTE le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento;

- Di affidare al p.i. Renato Prosino l’incarico di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione (RSPP) per l’anno 2023;

- Di impegnare, a tal fine, la somma di euro 735,00 a carico del cod. bil. 01.10 – 
1.03.02.04.004 Cap. 7500/0 (imp. 52/2023);

- Di approvare l’allegato disciplinare di incarico;

- Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento 
della relativa fattura, senza adozione di ulteriore atto, nei limiti dell’impegno 
assunto.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

Rilascia:

x PARERE FAVOREVOLE  

Data 04/03/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

ANGELA MARIA NATALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Data 04/03/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

ANGELA MARIA NATALE



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a   punto 2 del D.L. 78/2009);
Data 04/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ANGELA MARIA NATALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi

Li, 22-03-2023


